221–278; Paul Bertrand, Commerce avec dame Pauvreté. Structures et fonctions des couvents mendiants à Liège (xiii^e–xiv^e s.), Genf 2004, 181–246; Walter Simons, Stad en apostolaat. De vestiging van de bedelorden in het graafschap Vlaanderen (ca. 1225–ca. 1350), Brüssel 1987, 105, 133–144, 150–155; Bernhard Stüdeli, Minoritenniederlassungen und mittelalterliche Stadt. Beiträge zur Bedeutung von Minoriten- und anderen Mendikantenanlagen im öffentlichen Leben der mittelalterlichen Stadtgemeinde, insbesondere der deutschen Schweiz, Werl 1969, 44, 53.

¹⁹ *Regula non bullata*, c. VII (Fontes Franciscani: 191f.): „*Omnes fratres, in quibuscumque locis steterint apud alios ad serviendum vel laborandum, non sint camerarii neque cancellarii neque praesint in domibus in quibus serviunt; nec recipiant aliquod officium, quod scandalum generet*“; „*Et fratres, qui sciunt laborare, laborent et eandem artem exercent, quam noverint, si non fuerit contra salutem animae et honeste poterit operari*“; „*Et pro labore possint recipere omnia necessaria praeter pecuniam*.“

²⁰ *Scripta Fratris Leonis. Speculum Perfectionis*, hg. v. Leonhard Lemmens, 2 Bde. (Documenta Antiqua Franciscana), Quaracchi 1901, Bd. I, 42. Zur Abhängigkeit dieses Textes von II Celano und der *Legenda trium sociorum* vgl. bereits, Karl Müller, Die Anfänge des Minoritenordens und der Bussbruderschaften, Freiburg i.Br. 1885, 32.

²¹ *Regula non bullata*, c. II (Fontes Franciscani: 186): „*Si tamen indigent, alia necessaria corporis praeter pecuniam recipere possunt fratres causa necessitatis sicut alii pauperes*.“; c. VII (Fontes Franciscani: 194): „*Et cum necesse fuerit, vadant pro eleemosynis sicut alii pauperes*“, ebd., 192; c. IX: „*Et cum necesse fuerit, vadant pro eleemosynis*.“ c. VIII (Fontes Franciscani: 193): „*Fratres*

Hieraus geht hervor, dass der Bettel nicht als eine Routineaktivität gesehen wurde, sondern als eine Lösung in einer Notsituation. Dies wird durch Aussagen in den Schriften des Franziskus bestätigt. In dem kurzen Gedicht *Audite poverelle* werden Almosen im Zusammenhang mit denjenigen erwähnt, die durch Krankheit oder Ermüdung arbeitsunfähig sind,²² und mit größerer Deutlichkeit wird auf die Beziehung zwischen Arbeit und Bettel im *Testamentum* eingegangen: „et volo laborare; et omnes alii fratres firmiter volo, quod laborent de laboritio, quod pertinet ad honestatem.“ Nur dann soll der Lebensunterhalt durch Bettel gesichert werden, wenn die Arbeit nicht vergütet wird: „Et quando non daretur nobis pretium laboris, recurramus ad mensam Domini, petendo eleemosynam ostiatim.“²³